[image: image1.png]

           Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

          Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730

e-mail: comiterb@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH-RB No 157/12, DE 29/06/12.
Aprova a transferência de recursos de investimento do FEHIDRO para o CBH-MP e para o CBH-BS.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a realização do “X Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos”, no período de 10 a 13 de setembro/2012;

Considerando que a educação ambiental é fundamental para a implementação dos instrumentos de gestão previstos na Lei Estadual n° 7663 e é uma das prioridades do CBH-RB;

Considerando a necessidade de participar da articulação dos Comitês de Bacias da Vertente Litorânea (RB, BS e LN), que visa implementar o plano de trabalho conjunto para o desenvolvimento de ações de educação ambiental, Desenvolvimento Tecnológico, Capacitação, Comunicação e Difusão de Informação em Gestão Integrada de Recursos Hídricos;
Considerando que a iniciativa consta do quadro de ações pactuadas nos estudos de elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos 2012-2015 contratados pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – CRHi;
Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a transferência de recursos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema – CBH-MP, para atender ao projeto regional intitulado “X Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos”, com o tema “Água e Segurança Alimentar”, e o translado de participantes do CBH-RB nos eventos do projeto;
Artigo 2º - Fica aprovada a transferência de recursos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista – CBH-BS, para atender ao projeto de articulação dos Comitês de Bacias da Vertente Litorânea, e o translado de participantes do CBH-RB nos eventos do projeto;
Artigo 3o - A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-RB, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

DECIO JOSÉ VENTURA
Presidente do CBH-RB

SERGIO HUGO BENEZ
Vice-Presidente do CBH-RB
NEY AKEMARU IKEDA

Secretário Executivo do CBH-RB
PAGE

[image: image2.png]

_1002350196.psd